On the way in which we are able to know with certainty within the realm of natural reason Bonaventure elaborates extensively in his *Quaestiones disputatae de scientia Christi* q. IV.<sup>36</sup> The criteria to know with certainty are met as the knowing subject has available a perfect, infallible standard that guides the mind, and the created object can be related to its eternal, immutable idea.<sup>37</sup> This presupposes a preliminary understanding of both divine being and the eternal ideas that reside in this being, which is exactly what Bonaventure's doctrine of God as first known defends: it states that any being whatsoever cannot be fully known without 'an understanding of the most pure, actual, complete and absolute being, which is unqualified and eternal, in which all things are found in their purity.'<sup>38</sup> This being is identified as divine being.<sup>39</sup>

That the intellect knows this being through a divine light of truth

"Illumination and Certitude: The Foundaton of Knowledge in Bonaventure," pp. 127–141.

- 35 *De scientia Christi* IV, sol. 5, 6 (V 25): 'neuter negat, quin illud lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, a nostris mentibus attingatur, sed quod in hac vita nondum plene videtur.'
- 36 *De scientia Christi* IV (V 23–24): 'Si ergo ad plenam cognitionem fit recursus ad veritatem omnino immutabilem et stabilem et ad lucem omnino infallibilem; necesse est, quod in huiusmodi cognitione recurratur ad artem supernam ut ad lucem et veritatem: lucem, inquam, dantem infallibilitatem scienti, et veritatem dantem immutabilitatem scibili.'
- 37 *De scientia Christi* IV (V 23): 'cognitio certitudinalis esse non potest, nisi sit ex parte scibilis immutabilitas et infallibilitas ex parte scientis.'; *idem*, *Sermo IV. Christus unus omnium magister* 6 (V 568–569): 'Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur veritas immutabilis ex parte scientis. Omne enim, quod scitur, necessarium est in se et certum est ipsi scienti. Tunc enim scimus, "cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, et scimus, quoniam impossibile est aliter se habere".'; Cf. A. Speer, "The Certainty and Scope of Knowledge: Bonaventure's Disputed Questions on the Knowledge of Christ," pp. 35–61.
- 38 *Itinerarium* III.3 (V 304): 'non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuветur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti; quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate.'
- 39 *Itinerarium* V.3 (V 309): 'Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum.'